
COMUNE DI MODENA
SETTORE DIREZIONE GENERALE  

*********

DETERMINAZIONE n. 2023/2025 del 13/08/2025 

Proposta n. 2825/2025  
Esecutiva dal 18/08/2025

Protocollo n. 317872 del 18/08/2025

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETT. B) 
DEL D.LGS.  N.  36/2023  DEL SERVIZIO  DI  FORNITURA LICENZA D'USO  DELLA 
BANCA DATI GIORNALISTICA MEDIADDRESS S.R.L. - CIG B79A03BFC5. 

Allegati: 

Visti: 

• Visto Contabile con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: MANELLI DAVIDE)

Determinazione n. 2023 del 13/08/2025

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE DIREZIONE GENERALE

Dott. Lorenzo Minganti

Numero determina: 2023/2025
del 13/08/2025

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETT. B) 
DEL D.LGS. N. 36/2023 DEL SERVIZIO DI FORNITURA LICENZA D'USO DELLA 
BANCA DATI GIORNALISTICA MEDIADDRESS S.R.L. - CIG B79A03BFC5.

IL DIRIGENTE

Premesso:

-  che  con  deliberazioni  del  Consiglio  comunale  n.  14 e  n.  15  del  28.2.2025,  entrambe 
immediatamente  eseguibili,  sono  stati  approvati  rispettivamente  la  nota  di  aggiornamento  al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 e il Bilancio di Previsione 2025-2027;

- che con deliberazioni della Giunta comunale n. 54 e n. 55 del 5.3.2025, entrambe immediatamente 
eseguibili,  sono  stati  approvati  rispettivamente  il  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione 
(PIAO) 2025-2027, nel cui allegato A sono indicati gli obiettivi e le attività di performance dei 
Settori, e il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027, con il quale sono state assegnate ai dirigenti 
titolari dei Centri di Responsabilità le dotazioni economico-finanziarie necessarie alla realizzazione 
degli obiettivi e delle attività definiti nel PIAO;

- che con deliberazione della Giunta comunale n. 110 del 28.3.2025, immediatamente eseguibile, è 
stato riapprovato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 limitatamente 
alla sottosezione 03.03 “Piano triennale dei fabbisogni di personale”;

Richiamati gli Indirizzi Generali di Governo del Comune di Modena 2024-2029, di cui alla 
deliberazione del Consiglio comunale n. 42/2024;

Considerato che  il  Comune di  Modena ha  necessità  di  rafforzare  la  propria  strategia  di 
comunicazione istituzionale e di promuovere efficacemente le proprie iniziative, eventi e politiche 
anche su scala nazionale;

Ritenuto, pertanto, opportuno dotare l’Ufficio Stampa dell’Ente di un archivio aggiornato e 
mirato  che  consenta  di  instaurare  un  dialogo  diretto  e  tempestivo  con  i  media  nazionali, 

copia informatica per consultazione



valorizzando il territorio, le eccellenze culturali, economiche, turistiche e sociali della città;

Considerato che:
- l’istruttoria del RUP ha individuato la società Mediaddress S.r.l. con sede legale in Milano, via G.  
Compagnoni 30, C.A.P. 20129, P.IVA 10701020157, che rende il servizio di fornitura licenze d’uso 
della propria banca dati giornalistica al costo di € 2.500,00 annui, oltre a oneri IVA del 22%, per un 
totale di € 3.050,00 annui;
- il suddetto servizio è presente sul Mercato elettronico di Consip S.p.a. (MePA);
- risulta, pertanto, opportuno e conveniente procedere ad affidare alla società  Mediaddress S.r.l. con 
sede legale in Milano, via G. Compagnoni 30, C.A.P. 20129, P.IVA 10701020157, mediante ordine 
diretto sul MePA, il servizio di abbonamento alla banca dari giornalistica per la durata di 24 mesi;

Dato atto:
- che l’importo del presente affidamento è inferiore ad  € 140.000,00 e, per lo stesso, non vi è 
l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale (2025-2027) di acquisti  di  beni e 
servizi di cui all’art. 37 del D.lgs. n. 36/2023;
- che l’art. 50, comma 1, let. B) del D.lgs. n. 36/2023 stabilisce che, per gli affidamenti di contratti  
di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, 
di  importo  inferiore  a  140.000  euro,  si  debba  procedere  ad  affidamento  diretto,  anche  senza 
consultazione di più operatori economici;
- che l’Allegato I.1 al D.lgs. n. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 
previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 
50, comma 1, lettere a) e b), del codice e dei requisiti speciali previsti dal medesimo;
- che l’art.  17,  comma 2,  del D.lgs.  n.  36/2023 prevede che,  in caso di affidamento diretto,  la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico- professionale;
-  che,  ai  sensi  di  quanto  disposto  all’art.  55  del  D.lgs.  n.  36/2023,  i  termini  dilatori  previsti  
dall’articolo 18, comma 3, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza europea;
che le prestazioni di cui in oggetto non possono rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo 
quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023 per il modesto valore;
-  che,  con  riferimento  a  quanto  disposto  dall’art.  54  del  D.lgs.  n.  36/2023,  non  si  applica 
l’esclusione automatica delle offerte anomale trattandosi di affidamento diretto;
- che  alla data di stesura del presente atto non sono attive convenzioni o accordi quadro aggiudicati 
da Consip s.p.a. o Intercent-Er aventi a oggetto il servizio di cui si necessita;
- che, in assenza di apposita convenzione Consip o Intercent-ER, la legge prevede che le stazioni  
appaltanti debbano effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia utilizzando il MePA di Consip, 
ovvero gli altri strumenti telematici messi a disposizione dalle centrali di acquisto territoriali;

Dato atto inoltre:
- che al presente appalto è stato assegnato il seguente CIG: B79A03BFC5;
-  che il  Responsabile  Unico del  Progetto ai  sensi  dell’art.  15 d.lgs.  36/2023 è il  Responsabile  
dell’ufficio Stampa, dott. Nicola Maggi;
- che, con riferimento all’articolo 15 comma 6 del D.lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento 
diretto,  non si  ritiene necessario istituire  una struttura di  supporto al  RUP, né destinare risorse 
finanziarie non superiori all’1 per cento dell’importo complessivo per l’affidamento diretto da parte 
del RUP di incarichi di assistenza al medesimo;
- che, in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023, con riferimento 

copia informatica per consultazione



all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;
- che, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.lgs. n. 36/2023, si ritiene di  
non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione 
del  ridotto  valore  economico  delle  stesse  e  della  remota  possibilità  che  un  inadempimento 
verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione 
appaltante;
- che, con riferimento a quanto disposto dall’art. 50, comma 7, del D.lgs. n. 36/2023, sarà emesso, 
entro tre  mesi  dalla  data  di  ultimazione delle  prestazioni  oggetto del  contratto,  il  certificato di 
regolare esecuzione;

Ritenuto, pertanto, di individuare, in attuazione delle disposizioni dell’art. 17, comma 2, del 
Codice, i seguenti elementi essenziali dell’affidamento:
- oggetto dell’affidamento: acquisto della licenza d’uso della banca giornalistica Mediaddress s.r.l.;
-  durata  dell’affidamento  del  servizio:  l’appalto  avrà  la  durata  complessiva  di  24  mesi  con 
decorrenza dal 1° settembre 2025;
- valore dell’affidamento: pari a € 5.000,00 oltre ad oneri IVA del 22% per un totale di € 6.100,00;
affidatario: Mediaddress S.r.l. con sede legale in Milano, via G. Compagnoni 30, C.A.P. 20129, 
P.IVA 10701020157;
- motivazione di scelta dell’affidatario: l’operatore economico soddisfa tutti i requisiti di ordine 
generali  prescritti  dal  D.lgs.  36/2023,  nonché i  requisiti  di  idoneità  professionale e  di  capacità 
economico-finanziaria;
-  modalità  di  affidamento:  affidamento diretto  ai  sensi  dell’art.  50 comma 1 lett.  B)  del  d.lgs. 
36/2023, mediante ordine diretto (procedura di acquisto a catalogo) ID 8635530 sulla piattaforma 
MePa Consip;

Dato atto quindi:
- che la società Mediaddress S.r.l. è in possesso di documentate esperienze pregresse ed è idonea 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali di cui trattasi;
- che l’iter procedurale seguito per la suddetta fornitura è conforme a quanto prescritto dall’art. 50, 
comma 1, lettera b), del D.lgs. n. 36/2023;
-  che si  provvederà  agli  adempimenti  in  materia  di  trasparenza  di  cui  all’art.  28 del  D.lgs.  n.  
36/2023 e successive deliberazioni Anac, in apposita sezione del profilo del committente dell’ente 
consultabile al link Affidamenti diretti – Comune di Modena
- che, ai sensi dell’articolo 3, comma 3.3, della delibera ANAC n. 264/2023, i dati relativi alla 
procedura in oggetto sono stati trasmessi alla Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici di ANAC 
di cui al collegamento ipertestuale Superset e saranno ivi pubblicati;

Reso noto che:
a) il legale rappresentante dell’operatore economico ha dichiarato (prot.gen.n.263571/2025) che:
- non si trova in alcuna delle cause di esclusione di cui agli artt. 94-98 del D.lgs. n. 36/2023;
- non si trova nelle condizioni di parentela o di affinità con amministratori, dirigenti e/o dipendenti 
del Comune di Modena responsabili del presente procedimento, ai sensi dell’art. 1, comma 9, della 
legge n. 190/2012, e che non sussistono conflitti di interesse ai sensi dell’art. 16 del nuovo Codice;
-  rispetta  il  divieto  di  cui  all’art.  53,  comma  16ter,  D.lgs.  165/2001  e  s.m.i.  (divieto  del  cd.  
pantouflage),  non  avendo  concluso,  nell’ultimo  triennio,  contratti  di  lavoro  subordinato  o 
autonomo, o attribuito incarichi a ex dipendenti o incaricati del Comune di Modena, che abbiano 
esercitato, negli ultimi 3 anni di servizio presso il Comune di Modena, poteri autoritativi e negoziali 
nei confronti della propria società;
- accetta il Codice di comportamento del Comune di Modena, approvato con deliberazione della 
Giunta  comunale  n.  601  del  11/12/2013,  da  ultimo  aggiornato  con  deliberazione  della  Giunta 
comunale n. 679 del 11/12/2024, ai sensi del DPR 16 aprile 2013 n. 62 e ss.mm.ii;

copia informatica per consultazione

https://www.comune.modena.it/amministrazione-trasparente/bandi-di-gara-e-contratti/procedure-di-affidamento/procedure-di-affidamento-di-appalti-pubblici-e-concessioni-dal-1-01-2024/affidamenti-diretti
https://dati.anticorruzione.it/superset/recaptcha/?next=dettaglio_cig&cig=B79A03BFC5


-  dichiara,  ai  sensi  dell’art.  11,  comma  2  del  codice  dei  contratti,  che  il  contratto  collettivo 
applicabile al personale dipendente impiegato nell’attività oggetto dell’appalto svolto dalla società 
appaltatrice, anche in maniera prevalente, in conformità al comma 1 e all’allegato  I.1 del codice, è 
il seguente: Terziario distribuzione e servizi;
b) sono stati verificati:
- il DURC – Documento Unico Regolarità Contributiva (prot. n. INAIL_46406049 del 20/06/2025), 
risultato regolare;
- la visura ordinaria della Camera di Commercio di Modena;
-  le annotazioni riservate a carico della  società,  previa consultazione del Casellario informatico 
ANAC, non sussistendone;
c) ai sensi dell’art. 52, comma 1, del Codice, la stazione appaltante, con Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 610/2023 e, con successiva Determinazione Dirigenziale n. 187/2024, ha provveduto 
ad  approvare,  per  il  Settore  Direzione  Generale,  una  procedura  dei  controlli  a  campione  sulle 
dichiarazioni  sostitutive  di  atto  di  notorietà,  nell’ambito  degli  affidamenti  diretti  di  importo 
inferiore ad € 40.000,00, di cui all’art. 50, comma 1, lett. a) e b), del Codice e, pertanto, l’affidataria 
del presente servizio sarà soggetta a controllo solo se sorteggiata, specificando che, in caso di esito 
negativo della verifica dei requisiti dichiarati ai sensi degli artt. 94 e 95 del Codice, si procederà ai 
sensi dell’art. 52, comma 2, del Codice;
d)  non si  procederà al  pagamento dell’imposta  di  bollo ai  sensi  dell’art.  18,  comma 10,  come 
integrato dall’Allegato I.4, trattandosi di affidamento di importo inferiore a euro 40.000,00;
e) l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà conforme a quanto 
previsto dall’art. 3 Legge 136/2010e dagli artt. 6 e 7 Legge 217/2010;

Considerato che è stata acquisita la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi del RUP, 
dott. Nicola Maggi (prot n. 286371/2025 del 22 luglio 2025);

Visto l'art. 183, commi 8 e 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;

Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.lgs. 267/2000

D E T E R M I N A

1)  Di  provvedere,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  che  si  intendono  qui  interamente 
richiamate, all'acquisto della licenza d’uso della banca dati giornalistica per una durata pari a 24 
mesi, con decorrenza dal 1° settembre 2025, fornita dalla società Mediaddress S.r.l. con sede legale 
in Milano, via G. Compagnoni 30, C.A.P. 20129, P.IVA 10701020157 a fronte di un corrispettivo di 
€ 5.000,00 oltre a oneri IVA 22% pari a  € 1.100,00, e così per una spesa complessiva di  € 6.100,00 
(OdF MePA ID 8635530, procedura n. 1184599);
2) Di impegnare,  pertanto,  al  capitolo di  spesa 1100/4 del PEG triennale,  p.d.c.  1.03.02.05.003 
"Accesso a banche dati e a pubblicazioni on line", in favore di Mediaddress S.r.l. con sede legale in 
Milano, via G. Compagnoni 30, C.A.P. 20129, Cod. fiscale e P.IVA 10701020157, la somma di  € 
6.100,00 (IVA inclusa), secondo la seguente ripartizione:
-  € 1.016,66 sull’annualità 2025, previo storno di pari importo, con contestuale adeguamento di 
cassa, dal capitolo 1100/3 del PEG triennale, anno 2025, p.d.c. 1.03.02.13.999 "Servizi ausiliari per 
il funzionamento dell'ente”;
-  € 3.050,00 sull’annualità 2026;
-  € 2.033,34 sull’annualità 2027;

copia informatica per consultazione



3) Di dare atto che:
- Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 è il Responsabile 
dell’Ufficio Stampa, dott. Nicola Maggi;
- il CIG è il seguente: B79A03BFC5;
- si provvederà agli adempimenti in materia di trasparenza di cui all’art. 28 del D.lgs. n. 36/2023 e 
successive  deliberazioni  Anac,  in  apposita  sezione  del  profilo  del  committente  dell’ente: 
Affidamenti diretti - Comune di Modena ;
- ai sensi dell’art. 3, comma 3.3, della delibera ANAC n. 264/2023 i dati relativi alla procedura in 
oggetto sono stati trasmessi alla Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici di ANAC di cui al 
seguente collegamento ipertestuale: Superset  e saranno ivi pubblicati;
-  il  corrispettivo  sarà  liquidato  con  atto  successivo  a  seguito  della  regolare  esecuzione  della 
fornitura e previa verifica della sussistenza della regolarità contributiva;
- il certificato di regolare esecuzione, con riferimento a quanto disposto dall’art. 50, comma 7, del  
D.lgs. n. 36/2023, sarà emesso entro tre mesi dalla data di ultimazione delle prestazioni oggetto del 
contratto;
- l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 3, Legge 136/2010 e degli artt. 6 e 7, Legge 217/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a 
questo Ente tutti gli elementi identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato 
adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di 
risoluzione immediata del contratto;
- sarà effettuata una procedura di controlli,  per il  Settore Direzione Generale, a campione sulle 
dichiarazioni  sostitutive  di  atto  di  notorietà,  nell’ambito  degli  affidamenti  diretti  di  importo 
inferiore ad € 40.000,00, di cui all’art. 50, comma 1, lett. a) e b), del Codice, come previsto dalla 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 610/2023 e dalla Determinazione dirigenziale n. 187/2024;
4) Di  attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000.

Modena, lì 13/08/2025

Il Direttore Generale

MINGANTI LORENZO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione

https://dati.anticorruzione.it/superset/recaptcha/?next=dettaglio_cig&cig=B79A03BFC5
https://www.comune.modena.it/amministrazione-trasparente/bandi-di-gara-e-contratti/procedure-di-affidamento/procedure-di-affidamento-di-appalti-pubblici-e-concessioni-dal-1-01-2024/affidamenti-diretti


COMUNE DI MODENA

SETTORE RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIALI

DETERMINAZIONE n. 2023/2025 del 13/08/2025

Proposta n° 2825/2025

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS. N. 36/2023 
DEL SERVIZIO DI FORNITURA LICENZA D'USO DELLA BANCA DATI GIORNALISTICA MEDIADDRESS 
S.R.L. - CIG B79A03BFC5 . 

Visto di Regolarità contabile. 

Vista la delega prot. 411295 del 28/10/2022 che attribuisce l'apposizione del visto di regolarita' 
contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  al  Dirigente  del  Servizio  Finanze,  Economato  e 
Organismi Partecipati, Dr. Davide Manelli.

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell'art. 147 bis, comma 1, 
del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL..

Impegno 
Progressivo nr. 1. 
Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2025 U 1100/4 SPESE PER ACQUISTO DI 
SERVIZI DELL'UFFICIO 
STAMPA SPESE PER 
ACQUISTO DI SERVIZI 
DELL'UFFICIO STAMPA

1/1

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2025 12368/0 1.016,66 1/3/2/5/3

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 1.016,66

Soggetto Descrizione

105641 MEDIADDRESS S.R.L.

Progressivo nr. 2. 
Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

copia informatica per consultazione



2025 U 1100/4 SPESE PER ACQUISTO DI 
SERVIZI DELL'UFFICIO 
STAMPA SPESE PER 
ACQUISTO DI SERVIZI 
DELL'UFFICIO STAMPA

1/1

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2027 1329/0 2.033,34 1/3/2/5/3

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 2.033,34

Soggetto Descrizione

105641 MEDIADDRESS S.R.L.

Progressivo nr. 3. 
Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2025 U 1100/4 SPESE PER ACQUISTO DI 
SERVIZI DELL'UFFICIO 
STAMPA SPESE PER 
ACQUISTO DI SERVIZI 
DELL'UFFICIO STAMPA

1/1

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2026 2022/0 3.050,00 1/3/2/5/3

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 3.050,00

Soggetto Descrizione

105641 MEDIADDRESS S.R.L.

Variazione di Bilancio 
Anno Esercizio: 2025 Numero Variazione: 1
Tipo: DIRIGENTE
E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 

Comp.
Segno Competenza Segno Cassa

copia informatica per consultazione



U 1100/4 SPESE PER ACQUISTO DI SERVIZI 
DELL'UFFICIO STAMPA SPESE PER 
ACQUISTO DI SERVIZI 
DELL'UFFICIO STAMPA

2025 + 1.016,66 + 1.016,66

Anno Esercizio: 2025 Numero Variazione: 2
Tipo: DIRIGENTE
E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 

Comp.
Segno Competenza Segno Cassa

U 1100/3 SPESE PER ACQUISTO DI SERVIZI 
DELL'UFFICIO STAMPA SERVIZI 
VARI

2025 - 1.016,66 - 1.016,66

Data di esecutività , 18/08/2025 
Sottoscritto dal Responsabile del Servizio

Finanze, Economato e Organismi Partecipati
f.to MANELLI DAVIDE 

con firma digitale

copia informatica per consultazione


